
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

ANEXO VI A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 006/2022 – SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

RETIFICAÇÃO da Portaria Nº 001/2024 – EEMTI ANCHIETA

O Diretor Escolar da EEMTI ANCHIETA, INEP: 23081945, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, bem como o disposto no
Edital  Nº 006/2022  –  SEDUC/CE,  de  22  de  abril  de  2022,  PRORROGADO  PELO  EDITAL
003/2023, DE 26 DE ABRIL DE 2023. RESOLVE:

1. RETIFICAR a Portaria Nº 001/2024 que disciplina a Seleção Pública de professores para atender
necessidades temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital Nº
006/2022.

ONDE LÊ-SE:

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

NTPPS Desenvolvendo habilidades de pesquisa no 
Ensino Médio.

Linguagens e códigos para o ENEM Desafios e transformações na comunicação 
contemporânea.

Projetos integradores  - Matemática Abordagens inovadoras para a aplicação prática 
de conceitos matemáticos.

Eletiva de Educação Profissional Estímulo ao pensamento empreendedor.

Aprofundamento de Português Estratégias de ensino para aprofundamento em 
gramática.



LEIA-SE:

Art. 6º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os conteúdos
para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR

CONTEÚDO

NTPPS Elaborando um projeto de vida.

Linguagens e códigos para o ENEM Intertextualidade

Projetos integradores  - Matemática Investigação de padrões matemáticos na natureza.

Eletiva de Educação Profissional Pensamento empreendedor.

Aprofundamento de Português Processo de formação de palavras

Maranguape, 17 de janeiro de 2024


